S-Austria, Zyra ne

Prishtin®, ftoi té enjten

studentst kosovarié ge té

aplikojné per programin "Rosava
Case Challenge 2008" (Rasti sfidues |
Kosoves 2008), me ¢rast studentet
fitues t& kisaj gare do & mundé te
marrin pjesé né finalen ¢ madhe
*‘Ralkan Case Challenge”, gé do t&
mhbahet me 611 kordk né Viend.
But Dedaj, drejtor i WLIS-Austria,
Zyris ni Prishtint, tha se programi
"Kosova Case Challenge 2008" éshte
njé sfide pér studentét kKosovaré Qe
dijen e tyre teorike ta Zbatojne edhe
né praktike. Al tha se "Rasti sfidues i
Kosovies” synon né hapjen e mundé-
sive dhe perspektivave t& refa stu-
dentéve t& shkélqyer té edukimit te
larté 18 Kosovis, duke i forcuar lid-
hjet ng mes edukimit t& larté dhe
punisimit, si dhe ofrimin & shanseve
konkrete pér puné. Duke shpjeguat
programin e projektt, ai tha se gara
stuclimore, e bazuar né metodén e
rastit studimor, zhvillohet né katér
disiplina: rasti biznesit, qé pérfshin
studentét ¢ té gjitha fushave t@
ekonomikut; teknologjia intorma-
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tive dhe komunikuese, qé pérfshin
studentét e shkencave teknike; mod-
eli i Keshillit t& Evropés, qi pérfshin
studentét e shkencave politike, mar-
radhénie ndérkombétare, diplomacl,
sociologji et] dhe rasti 1 katert gshti
simulimi i gjygit, ¢ q& do plrfshi-
& studentét e juridikut. Dedaj, shp-
jegoi se késaj here ky program ka
disa objektiva: kompanive &
ndryshme t'u ofrajé studente té
shkilqyer nié ményre ge i pungsoje
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RASTI SFIDUES, EKONOMIKU
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ata s| kuaditr, pastaj kompanité prob-
lemet e netryshme té tyre té mund ti
rgjidhin nga studentet e cilit
konkurro|né, mundésia g¢ kompan-
it 18 ofrojni bursa pér studente, kri-
jimi | rrjetit 1@ komunikimit ne
regjion etj. Kitsaj radhe, gara "Kosova
Case Challenge 2008" do té pérbichet
nga tri pjesé: trajnimi per aplikues
lidhur me garén e rastit studimos,
gara ku fituesit nga ¢do disipling do
& selektohen pir garén "Balkan Case
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Challenge”, g do g mhahet nd
Viené dhe ngjarja ¢ rekrutimit,
Koordinatorja e projektit, Miellma
Carabregu, tha se interesimi me i
madh pér kété garé fshté i studen-
tive té ekonomikut, ndérsa afatl |
konkurrimit ka filluar gé nga 18
ianar dhe do té vazhdojé dheri mé 31
mars, ndérsa gara né Kosovié do 1@
mbahet glaté pertudhés 10-11 mal,
ku ftuesit do té kualifikohen direkt
pér finalen ndérkombiitare gi do &
mbahet me 6-11 korrik 2008, né¢
Vjend, "Kosova Case Challenge
2008°, organizohet pér heré té
katért, ndérsa nga 50 studentt g
do 18 jené né listén e ngusheE, B-10
prej tyre do i armijne te marrin pjesé
nié garén € Vienes. Kete vit Balkan
Case Challenge, prezanton gjysmefi-
nalen né 11 vende té Evropes
Juglindore, duke ¢ vazhduar traditén
e sij né Kosove, Bosnjg ¢
Hercegoving dhe Serbi, ndérsa £shté
duke u organizuar pér heré té paré
né Magedond, Mal t& 7Zi, Moldavi,
Bullgari, Kroacl, Rumani, Slloveni, sl
dhe né Austri.
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